шимъ суду Ректора (1), требовалъ отъ Начальника города клятвенного обѣщанія въ безусловомъ соблюденіи правъ Ректора относительно судебнай власти въ духѣ Университетскихъ Статутовъ (2), и городовымъ судьямъ, за разбирательство не подлежащаго, по силѣ Университетскихъ Статутовъ, суду ихъ тяжебнаго дѣла, угрожалъ исключениемъ изъ Университета (3). Но городъ, отвергая такое притязаніе Университета, поставлялъ въ обязанность Градоначальнику приводить въ исполненіе приговоры Ректора тогда только, когда обѣ тяжущіяся стороны принадлежали къ Университету (4). Наконецъ Профессоры утверждали, что въ дѣлахъ подобнаго рода Ректоръ не можетъ быть судьею, и что они подлежать разбирательству Доктора или Епископа, на основаніи Фридериковой грамоты, или Подесты, какъ *judicis ordinarii* (5). Споръ однакожь рѣшенъ былъ Папами въ пользу Ректоровъ. Булла Павла III, 1544 (6) и бреве

(1) Stat. Bon. lib. 1, p. 6. «*Nec possit scholaris vel privilegio scholarium gaudens conveniri a non scholario coram alio judice quam Rectore nisi forsan voluntate conveniret (conveniretur) coram episcope vel doctore*».

(2) Stat. Bon. reform. p. 76, rubr. de juramento domini potestatis.

(3) Ibid. lib. 3, p. 54, rubr. de poena judicis secularis.

(4) Ibid. lib. 4, p. 70: «*Item quod potestas praedictus teneatur.... sententias per eos vel eorum alterum latus.... super quaestionibus vertentibus inter ipsos scholares ad invicem, vel inter ipsos et eorum familiares sa officiales ad invicem, vel inter ipsos familiares s. officiales ad invicem, executioni mandare*», etc.

(5) Baldus ad auth. Habita, nom. 78: «*Sed an scholaris, qui convenitur coram Doctore, possit eligere rectorem Universitatis. Respondeo non, quia non est lege caustum: nam electio datur solum inter tres judices, ut eligat utrum velit vel Podestam, vel Episcopum, vel Doctorem: de Rectore autem universitatis non meminit lex*».

(6) Stat. Bon. addit. p. 98: «*Quod de caetero causae civiles aut cum aliquis vestrum a cive convenitur, seu criminales, in qui-*

Піл IV. 1563 г. (1), распространили судебную власть Ректоровъ на всѣ тѣ дѣла, въ которыхъ одною изъ тяжущихся сторонъ, истѣцемъ или отвѣтчикомъ, былъ схоларій. Эти Папскія постановленія внесены были въ Университетскіе Статуты и получили обязательную силу общихъ Государственныхъ Законовъ. При этомъ измѣненъ также и апелляціонный порядокъ: прежде недовольные приговоромъ Ректора подавали прошеніе Совѣтникамъ націй и на приговоръ послѣднихъ приносили жалобу въ особый судъ, состоявшій изъ Ректора другаго Университета и четырехъ Совѣтниковъ (2), но съ половины XVI столѣтія апелляціонныя жалобы поступали уже къ Папскимъ Намѣстникамъ (3).